
1

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΟΜΕΑ & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κωδ.

:
:

Χανδρή 1 & Θεσ/νίκης
183 46 Μοσχάτο

Πληροφορίες
Τηλέφωνο

:
:

Γραμματεία
210 4802008

E-mail : kedg2g@gsis.gr

Θέμα: «Έγκριση διάθεσης διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύνδεση των Πληροφοριακών 
Συστημάτων της ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ και του ΕΚΔΔΑ» του Μητρώου Ανθρωπίνου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου 
Εσωτερικών στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε 
συνδυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου. 

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3.  Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της  



2

    επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη   

    κυκλοφορία των δεδομένων  αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,
4.  Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και    καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 121).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
8. Του π.δ. 84/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).
9. Του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου 
Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’197) και ιδίως το άρθρο 27.

10. Του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 59).

11. Του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του Εθνικού
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 203).

12. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα" (Α' 96) το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 116 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον  
     Υπουργό  Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
    Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας  
    Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄3990). 

  Δ. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.81/885/οικ.5240-31/3/2022 έγγραφο του Υπουργείου
Εσωτερικών σχετικά με την διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύνδεση των ΠΣ   
της ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ και του ΕΚΔΔΑ» του Μητρώου Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημόσιας 
Διοίκησης στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, «Αίτημα 
διάθεσης διαδικτυακής υπηρεσίας προς το Κέντρο Διαλειτουργικότητας».

Ε. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός του Γενικού 
    Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου    
     Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

https://gsis.gr/sites/default/files/2018-10/KED_FEK.pdf


3

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 10344/05-11-2021 αίτημα του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης, στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Το υπ’ αρ. 633/03-02-2022 έγγραφο του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την ένταξη της διαδικτυακής υπηρεσίας σε 
παραγωγική λειτουργία.

Η. Την υπ’ αρ. 23994/14-6-2022 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Διάθεση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ και του ΕΚΔΔΑ» του Μητρώου Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου 
της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών στο Εθνικό 
Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης». (B' 3056).

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασύνδεση των ΠΣ της ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ και 
του ΕΚΔΔΑ» του Μητρώου Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου της Γενικής 
Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών στο 
πληροφοριακό σύστημα «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΣΕ ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΚΔΔΑ» του Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ) με τις μεθόδους:

α) Λήψη στοιχείων υπαλλήλων από την ΑΠΟΓΡΑΦΗ για ΕΚΔΔΑ
β) Καταχώρηση δεδομένων επιμόρφωσης υπαλλήλων στην ΑΠΟΓΡΑΦΗ για 
ΕΚΔΔΑ

2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι:
I. η άντληση στοιχείων των δημοσίων υπαλλήλων από το Μητρώο Ανθρωπίνου 

Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών ώστε μόνο δημόσιοι υπάλληλοι να 
έχουν πρόσβαση στην Ηλεκτρονική Υπηρεσία Συμμετοχής σε Επιμορφωτικά 
Προγράμματα του ΕΚΔΔΑ και για την ελαχιστοποίηση των στοιχείων των 
δημοσίων υπαλλήλων που διατηρούνται στο ΕΚΔΔΑ. Η άντληση των 
στοιχείων πραγματοποιείται βάσει των οργανικών διατάξεων του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης ήτοι το Π.Δ. 57/2007, (Α’ 59) 
και το Π.Δ. 105/2018, (Α’ 203), σύμφωνα με τις οποίες, αποστολή του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. είναι εκτός των άλλων ο σχεδιασμός, η υλοποίηση, η αξιολόγηση 
και η αποτίμηση της εκπαίδευσης και επιμόρφωσης του πάσης φύσεως 
προσωπικού των φορέων του ευρύτερου δημόσιου τομέα.

II. η πληρότητα των καταχωρημένων στοιχείων απασχόλησης του Μητρώου 
Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου της Γενικής Γραμματείας 
Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών με το ιστορικό 
επιμορφώσεων που διατηρεί το ΕΚΔΔΑ σύμφωνα με το άρθρο 27 του 
Ν.4735/2020 (Α' 197), το οποίο τροποποίησε την παρ. 1 του άρθρου 
δευτέρου του Ν. 3845/2010 (Α΄ 65) και το άρθρο 3 και το Παράρτημα της 
υπ΄αριθμ 2/37345/0004/4-10-2010 (Β’ 784) Κοινής Υπουργικής Απόφασης 



4

με τίτλο «Απογραφή προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α 
α΄ και β ΄βαθμού και σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» όπως ισχύει, περί 
των στοιχείων που τηρούνται για τους απογεγραμμένους υπαλλήλους, 
μεταξύ των οποίων είναι και τα στοιχεία Επιμόρφωσης

3. Το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Ο φορέας και ειδικότερα οι 
χρήστες των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για την αιτία για την οποία 
εκδίδεται το αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

4. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών μέσω του ΚΕ.Δ. διενεργείται σύμφωνα το 
ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας των πληροφοριακών συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών 
υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Στο Πληροφοριακό Σύστημα του Μητρώου Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου (Απογραφή) λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά
μέτρα ασφάλειας για τα στοιχεία που λαμβάνονται και τηρούνται για τους 
απογεγραμμένους στο Μητρώο.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
• Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
• Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
• Γενική Δ/νση Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών 

                       Συστημάτων Οικονομικού Τομέα & Δημόσιας Διοίκησης
• Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών-Τμήμα Β


	ADA: AΔA: Ρ9Π146ΜΤΛΠ-ΣΔΑ
	ADA: AΔA: Ρ9Π146ΜΤΛΠ-ΣΔΑ
	ADA: AΔA: Ρ9Π146ΜΤΛΠ-ΣΔΑ
	ADA: AΔA: Ρ9Π146ΜΤΛΠ-ΣΔΑ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΨηΔ 26/07/2022

Α. Π.: 32800 ΕΞ 2022 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-07-27T17:36:29+0300


	



